ДОГОВОР

на абонентское обслуживание компьютерной техники № ___
г. Калуга
"    " _              __2016 г.

Индивидуальный предприниматель Лосев Алексей Юрьевич, именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», действующий  на основании Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя _________ от ______ года с одной стороны и ____________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице ___________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________________ с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. ЗАКАЗЧИК передает, а ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя работы по обслуживанию оборудования, принадлежащего ЗАКАЗЧИКУ. Перечень оборудования, принимаемого на обслуживание, содержится в Приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.2. Техническое обслуживание (ТО), выполняемое ИСПОЛНИТЕЛЕМ, включает в себя работы в соответствии с перечнем в Приложении 2, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. В случае экстренного вызова ЗАКАЗЧИКОМ представитель ИСПОЛНИТЕЛЯ прибывает в течение 12 часов с момента обращения.

1.4. В случае необходимости ИСПОЛНИТЕЛЬ ремонтирует отдельные элементы оборудования в своем ремонтном помещении в г. Калуга, либо заменяет или, при наличии соответствующих документов, пересылает их в сервисный центр фирмы-изготовителя для ремонта или замены с последующим возвратом.

1.5. По требованию ЗАКАЗЧИКА ИСПОЛНИТЕЛЬ может проводить дополнительные работы кроме указанных в Приложении 2. Условия проведения дополнительных работ определяются отдельными дополнительными соглашениями.

2. Стоимость работ и порядок оплаты
2.1. Стоимость месячного абонентского обслуживания составляет ________ рублей.

2.2. По завершению каждого календарного месяца (не позднее 28 числа), ИСПОЛНИТЕЛЬ выставляет ЗАКАЗЧИКУ счет за оказанные услуги, а ЗАКАЗЧИК своевременно оплачивает его.

2.3. В случае замены элементов оборудования ЗАКАЗЧИК дополнительно оплачивает полную стоимость новых элементов по счету, выставляемому ИСПОЛНИТЕЛЕМ, при этом неисправные элементы остаются в собственности ЗАКАЗЧИКА.

2.4. В случае невозможности ремонта отдельных элементов оборудования в своем сервисном центре или сервисном центре фирмы изготовителя в г. Калуга, ИСПОЛНИТЕЛЬ, по согласованию с ЗАКАЗЧИКОМ отсылает элементы для ремонта или замены на фирму-изготовитель. В этом случае ЗАКАЗЧИК дополнительно оплачивает полную стоимость ремонта или замены, включая стоимость пересылки в обе стороны по счету, выставляемому ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

2.5. В случае необходимости ИСПОЛНИТЕЛЬ по согласованию с ЗАКАЗЧИКОМ привлекает для работы третьих лиц, в этом случае ЗАКАЗЧИК дополнительно оплачивает стоимость работы третьих лиц по счёту выставляемую ИСПОЛНИТЕЛЕМ. Размер оплаты должен быть предварительно согласован сторонами.
2.6. Приобретение дополнительных технических средств, программного обеспечения и проведение дополнительных работ оплачивается по отдельным счетам, выставляемых ИСПОЛНИТЕЛЕМ. Срок оплаты выставленных счетов 5 банковских дней.
2.7. Стороны по взаимному согласию могут изменять состав оборудования в Приложении 1 и состав работ в Приложении 2, что является основанием для пересмотра стоимости работ по данному Договору. Данные изменения оформляются письменно.

2.8. В случае неоплаты ЗАКАЗЧИКОМ счёта ИСПОЛНИТЕЛЯ в 5 дневный срок со дня подписания Акта выполненных работ, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе приостановить выполнение условий данного Договора со своей стороны вплоть до расторжения данного Договора согласно пунктам 6.3. и 6.4. данного Договора.
3. Обязанности ИСПОЛНИТЕЛЯ
3.1. Осуществлять качественное техническое обслуживание оборудования по спецификации в Приложении 1 в объеме, предусмотренном в Приложении 2 настоящего Договора.

3.2. Устранять неисправности по вызову ЗАКАЗЧИКА в технически возможно короткий срок.

3.3. Соблюдать при проведении работ Правила внутреннего трудового распорядка и техники безопасности, действующие на объекте ЗАКАЗЧИКА.

3.4. Получая оборудование для ремонта вне местонахождения заказчика подписывать акт приема- передачи оборудования.

3.6. Нести ответственность за сохранность предоставленных ЗАКАЗЧИКОМ материалов, оборудования или иного имущества, оказавшегося во владении ИСПОЛНИТЕЛЯ в связи с исполнением настоящего Договора.

3.7. Немедленно предупредить ЗАКАЗЧИКА и до получения от него указаний приостановить работу при обнаружении:
- непригодности или недоброкачественности предоставленных ЗАКАЗЧИКОМ материалов, оборудования или технической документации;

- возможных неблагоприятных для ЗАКАЗЧИКА последствий выполнения его указаний о способе исполнения работы;

- иных, не зависящих от ИСПОЛНИТЕЛЯ обстоятельств, которые грозят годности или прочности результатов выполняемой работы либо создают невозможность ее завершения в срок.

3.8. Передать ЗАКАЗЧИКУ вместе с результатом работы информацию (документацию), касающуюся эксплуатации или иного использования отремонтированного оборудования.

4. Обязанности ЗАКАЗЧИКА
4.1. Своевременно оплачивать счета, выставляемые ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

4.2. До начала работ по настоящему Договору назначить ответственное лицо за содержание и эксплуатацию передаваемого на техническое обслуживание оборудования.

4.3. Обеспечивать своевременный доступ ИСПОЛНИТЕЛЯ к обслуживаемому оборудованию.

4.4. Обеспечивать необходимые условия безопасной работы ИСПОЛНИТЕЛЯ.

4.5. Выполнять технически обоснованные требования ИСПОЛНИТЕЛЯ, направленные на улучшение условий эксплуатации.

5. Особые условия
5.1. В случае если отдельные элементы, находящиеся на техническом обслуживании, отработали свой ресурс или имеют значительные повреждения, ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право потребовать от ЗАКАЗЧИКА проведения ремонта, частичной или полной их замены за счет и с согласия ЗАКАЗЧИКА.
5.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственность за использование ЗАКАЗЧИКОМ нестандартного оборудования, узлов и частей, и также нелицензионного программного обеспечения.

5.3. ИСПОЛНИТЕЛЬ не несет ответственность за убытки ЗАКАЗЧИКА, прямые или косвенные (упущенная выгода и моральный ущерб в том числе), могущие возникнуть в результате временной неработоспособности оборудования, указанного в спецификации Приложения 1.

5.4. Если условия эксплуатации технических средств, подлежащих техническому обслуживанию в рамках данного договора, требуют специального образования, сертификации или допуска, ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе потребовать организации обучения персонала ЗАКАЗЧИКА и получения соответствующих форм допуска за счет ЗАКАЗЧИКА.

5.5. Все работники ИСПОЛНИТЕЛЯ, в случае, когда необходимо осуществить ремонт техники вне помещений ЗАКАЗЧИКА обязаны иметь при себе доверенность от ИСПОЛНИТЕЛЯ на право осуществления действий по вывозу оборудования на территорию ИСПОЛНИТЕЛЯ.
6. Срок действия договора
6.1. Настоящий Договор вступает в законную силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до 31 декабря 201__ года.

6.2. Договор автоматически продлевается на календарный год на тех же условиях, если ни одна из сторон в письменной форме не проинформирует другую о его расторжении за 30 дней до окончания срока его действия. Количество продлений срока действия настоящего Договора неограниченно.
6.3. Стороны оставляют за собой право на досрочное расторжение Договора по инициативе любой из Сторон с письменным предупреждением другой Стороны за 1 месяц до предполагаемой даты.

6.4. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии полного возмещения ЗАКАЗЧИКУ фактически понесенных им убытков.

6.5. ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты ИСПОЛНИТЕЛЮ фактически понесенных им расходов.

7. Конфиденциальность

7.1. Вся информация, хранящаяся на носителях информации ЗАКАЗЧИКА, составляет служебную либо коммерческую тайну. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан принять все необходимые и разумные меры для предотвращения доступа к этой информации третьих лиц. Досудебное разрешение споров по настоящему Договору обязательно.

7.2. Условия настоящего Договора и соглашений (протоколов и т.п.) к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.

7.3. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без предварительного согласия другой Стороны не информировали третьих лиц о деталях данного Договора и приложений к нему.

8. Распределение рисков между сторонами

8.1. Риск случайной гибели или случайного повреждения материалов, оборудования или иного, используемого для исполнения Договора, имущества несет получившая их Сторона, начиная с момента подписания соответствующего акта;

8.2. Риск случайной гибели или случайного повреждения результата выполненной работы до ее приемки ЗАКАЗЧИКОМ несет ИСПОЛНИТЕЛЬ.

8.3. Порядок восстановления рискующей стороной нарушенных прав устанавливается в соответствии со ст. 12 ГК РФ, а именно:
- восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения;

- исполнение обязанности в натуре;

- возмещения убытков и уплата неустойки;

- прекращения или изменения правоотношения потерпевшей стороной.
9. Порядок разрешения споров
9.1. Все споры и разногласия по данному Договору будут решаться путем переговоров между участниками. Досудебное разрешение споров по настоящему Договору обязательно.
9.2. В случае не урегулирования споров и разногласий путем переговоров, разрешение споров и разногласий производится в Арбитражном суде г. Калуги в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. Дополнительные условия
10.1. Все приложения (Приложение 1 - "Перечень оборудования, принимаемого на обслуживание", Приложение 2 - "Перечень работ по техническому обслуживанию") к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

10.2. Дополнения и изменения к настоящему Договору имеют юридическую силу только в том случае, если они закреплены Сторонами в письменном виде и подписаны официально уполномоченными представителями Сторон.

10.3. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, по одному оригинальному экземпляру для каждой Стороны.

11. Форс-мажорные обстоятельства (обстоятельства непреодолимой силы)

11.1. При возникновении форс-мажорных обстоятельств (в толковании, принятом практикой суда арбитража Торгово-промышленной палаты России, а также войны (включая гражданскую), мятежей, саботажа, забастовок, пожаров, взрывов, наводнений или иных стихийных бедствий, а также действий, вызвавших перебои в подаче электроэнергии), исключающих или объективно препятствующих исполнению данного Договора Стороны не имеют взаимных претензий, каждая из Сторон принимает на себя свой риск последствий этих обстоятельств.

11.2. Равным образом, при объявлении эмбарго, иных действий или бездействия органов власти и управления России или других стран, непосредственно влияющих на исполнение Сторонами их обязательств, Стороны не имеют взаимных претензий, и каждая из Сторон принимает на себя свой риск последствий этих обстоятельств.

12.Прочие условия
12.1. Договор может быть дополнен письменным соглашением Сторон, подписанным обеими Сторонами.

12.2. Договор остается в силе в случае изменения реквизитов Сторон, изменения их учредительных документов, включая, но не ограничиваясь, изменением собственника, организационно-правовой формы и др. В случае подобных изменений Стороны обязаны в 10-дневный срок уведомить об этом друг друга.

12.3. Договор сформулирован в соответствии с ГК Российской Федерации.

13. Полнота договора
13.1. Настоящий Договор, включая Приложения и Дополнения заменяет любые другие предварительные соглашения, урегулирования, письменные и устные договоренности, относящиеся к предмету настоящего Договора.

13.2. Ни сложившаяся практика поведения Сторон, ни практика оказания аналогичных услуг не могут быть использованы как ведущие к изменению любого из понятий Договора.

14. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ
ИП Лосев А.Ю.

ИНН

ОГРНИП

	ЗАКАЗЧИК

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	__________________/ А.Ю. Лосев /
	____________________   / _______________ /

                   М. П                                                                                            М. П
Приложение 1
к ДОГОВОРУ

на абонентское обслуживание

компьютерной техники № ___
Перечень оборудования, принимаемого на обслуживание.

	№
	Наименование
	Кол-во
	Описание оборудования

	1
	Персональные компьютеры

	2
	Серверы

	3
	Офисная техника (принтер, ксерокс, факс)

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	__________________/ А.Ю. Лосев /
	____________________   / _______________  /

                   М.П                                                                                            М.П
Приложение 2
к ДОГОВОРУ

на абонентское обслуживание

компьютерной техники № ___
Перечень работ по техническому обслуживанию

1. По рабочим станциям:

· Восстановление и поддержание работоспособности компьютерного парка.

· Работы по устранению неисправностей компьютеров (системных блоков).

· Антивирусная диагностика, удаление вирусов.

· Оптимизация работы компьютеров.

· Установка и настройка офисного программного обеспечения*

· Бесплатная доставка малогабаритных Материалов.

· Проведение диагностических и профилактических работ:

· техническая диагностика;

· проверка работоспособности сети СКС (при её наличии);

· проверка операционной системы на наличие системных ошибок и их устранение;

· проверка сохранности данных;

· освобождение места на жестких дисках;

· рекомендации по улучшению ненадежных параметров и замене ненадежных элементов рабочих станций.

· Настройка принтеров, сканеров и других периферийных устройств

2. По серверам (при их наличии):

· Проведение профилактических работ;

· Поддержка доменной структуры сети;

· Поддержка и контроль общего доступа к сетевым ресурсам клиента;

· Организация, поддержка и контроль групповой политики безопасности локальной сети клиента;

· Поддержка и контроль доступа в сеть Интернет;

· Поддержка и контроль почтового сервера компании;

· Поддержка и контроль резервного копирования важной информации;

· Поддержка и контроль сетевой антивирусной защиты;

· Поддержка и контроль системы обновления программного обеспечения.
3. Диагностика неполадок в работе сети СКС и их устранение**

4. Обеспечение работы основного и резервного каналов выхода в Интернет
5. Консультации и удаленная помощь ЗАКАЗЧИКУ по телефону и сети Интернет по вопросам эксплуатации принятого на обслуживание оборудования и базового программного обеспечения.
6. Рекомендации по подбору и приобретению технических средств и программного обеспечения.

7. Прочие:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	* установка и настройка офисного программного обеспечения осуществляется только с лицензионного дистрибутива Заказчика

	** по отдельной договорённости возможен выезд специалистов для монтажа новых рабочих мест, переноса существующих рабочих мест, изменения конфигурации сети

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК

	__________________/ А.Ю. Лосев /
	____________________   /________________/

                   М.П                                                                                            М.П

	стр. 4 из 5